SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 001.2025- SEPLAG

O Governo do Estado de Pernambuco torna público o interesse
do  Estado  em  celebrar  Operação  de  Crédito  Interno,  com
garantia  da  União,  no  montante  de  R$  1.513.205.279,42  (um
bilhão,  quinhentos  e  treze  milhões,  duzentos  e  cinco  mil,
duzentos  e setenta e nove  reais  e  quarenta  e dois  centavos),
destinada  ao  Programa de Desenvolvimento  Multissetorial,  nos
termos da Lei nº 18.898, de 16 de setembro de 2025, mediante
seleção  da  proposta  de  financiamento  mais  vantajosa  para  o
Estado de Pernambuco.

[...]

dias,  contados a partir  do termo final do prazo de entrega das
propostas, podendo ser prorrogado por mais 90 (noventa) dias,
desde que acordado por ambas as partes.

As  propostas  de  operação  de  crédito  a  serem  apresentadas
devem conter, no mínimo: 
-  Valor  a  ser  financiado:  R$  1.513.205.279,42  (um  bilhão,
quinhentos  e  treze  milhões,  duzentos  e  cinco  mil,  duzentos  e
setenta e nove reais e quarenta e dois centavos);
- Prazo Total: 120 meses (10 anos);
- Prazo de Carência: 12 meses (1 ano);
- Prazo de Amortização: 108 meses (9 anos);
- Juros Remuneratórios:  ___ (especificar a sua metodologia de
cálculo mencionando todos os detalhes necessários para efetiva